

证券代码：000632

证券简称：三木集团

公告编号：2014-14

福建三木集团股份有限公司 2014 年第一季度报告正文

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

除下列董事外，其他董事亲自出席了审议本次季报的董事会会议

未亲自出席董事姓名	未亲自出席董事职务	未亲自出席会议原因	被委托人姓名
卢少辉	独立董事	出差	无

公司负责人兰隽、主管会计工作负责人谢明锋及会计机构负责人(会计主管人员)张发祥声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 主要财务数据及股东变化

一、主要会计数据和财务指标

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减 (%)
营业收入(元)	956,895,300.18	1,163,465,534.77	-17.75%
归属于上市公司股东的净利润(元)	3,770,684.70	4,154,295.92	-9.23%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	1,495,032.44	622,371.88	140.22%
经营活动产生的现金流量净额(元)	-255,812,191.47	-75,406,982.61	239.24%
基本每股收益(元/股)	0.0081	0.0089	-8.99%
稀释每股收益(元/股)	0.0081	0.0089	-8.99%
加权平均净资产收益率(%)	0.3%	0.34%	-0.04%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增 减(%)
总资产(元)	6,156,977,867.92	5,495,785,861.90	12.03%
归属于上市公司股东的净资产(元)	1,247,342,911.35	1,243,577,011.62	0.3%

非经常性损益项目和金额

适用 不适用

单位：元

项目	年初至报告期期末金额	说明
非流动资产处置损益(包括已计提资产减值准备的冲销部分)	-13,294.08	
计入当期损益的政府补助(与企业业务密切相关,按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外)	1,057,134.60	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外,持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益,以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益	2,692,610.80	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-127,269.71	
减: 所得税影响额	773,595.63	
少数股东权益影响额(税后)	559,933.72	

合计	2,275,652.26	--
----	--------------	----

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

适用 不适用

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

单位：股

报告期末股东总数	60,815					
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例 (%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
福建三联投资有限公司	国有法人	18.06%	84,086,401	0	质押	3,380,777
任日明	境内自然人	4.93%	22,961,359	0		
林传德	境内自然人	4.91%	22,839,768	0	质押	22,500,000
封洪书	境内自然人	4.85%	22,568,064	0		
林明正	境内自然人	4.81%	22,378,838	0		
广发证券股份有限公司约定购回专用账户	其他	1.98%	9,196,264	0		
王炯辉	境内自然人	0.81%	3,778,673	0		
滕芳	境内自然人	0.31%	1,462,844	0		
陈志	境内自然人	0.28%	1,318,530	0		
钱开发	境内自然人	0.25%	1,160,709	0		
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类				
		股份种类	数量			
福建三联投资有限公司	84,086,401	人民币普通股	84,086,401			
任日明	22,961,359	人民币普通股	22,961,359			
林传德	22,839,768	人民币普通股	22,839,768			
封洪书	22,568,064	人民币普通股	22,568,064			
林明正	22,378,838	人民币普通股	22,378,838			
广发证券股份有限公司约定购回专用账户	9,196,264	人民币普通股	9,196,264			
王炯辉	3,778,673	人民币普通股	3,778,673			

滕芳	1,462,844	人民币普通股	1,462,844
陈志	1,318,530	人民币普通股	1,318,530
钱开发	1,160,709	人民币普通股	1,160,709
上述股东关联关系或一致行动的说明	<p>1、以上股东中，福建三联投资有限公司与其他股东之间不存在关联关系，也不属于《上市公司持股变动信息披露管理办法》中规定的一致行为人。</p> <p>2、公司董事会于 2014 年 3 月 10 日向任日明、林传德、林明正、封洪书四位股东分别发出特快专递函件，请他们确认相互之间是否是一致行动人。其中发给封洪书的函件被收件人要求退回。公司董事会于 3 月 18 日收到署名为“林传德”的函件，函件称：本人及任日明、林明正的股票账户是本人操作，任日明、林明正与本人系一致行动关系，封洪书此人与本人没有任何关系。公司接函后迅即短信通知其尽速对外公开披露持股及一致行动关系。截至本报告披露日，公司董事会未接到其他人回函，也未接到有关要求披露一致行动关系的公告函件。</p> <p>3、公司于 4 月 17 日分别通过电话、短信等方式向林传德、任日明、林明正通知其尽速对外公开披露持股及一致行动关系。</p> <p>4、公司于 4 月 18 日分别向股东滕芳、陈志、钱开发和王炯辉发出问询，请他们确认与公司其他前十名股东之间是否存在一致行动关系。截至本报告披露日，未收到回复。</p> <p>5、除上述情形外，未知其他流通股股东间是否存在关联关系，也未知其他流通股股东是否属于《上市公司持股变动信息披露管理办法》中规定的一致行为人。</p>		

公司股东在报告期内是否进行约定购回交易

是 否

第三节 重要事项

一、报告期主要会计报表项目、财务指标发生重大变动的情况及原因

1. 本期末公司资产负债表项目变动情况及原因（单位：元）：

项 目	2014年3月31日	2013年12月31日	增减比例（%）
交易性金融资产	388,671.74	278,171.74	39.72
应收账款	436,497,715.54	186,164,904.63	134.47
预付款项	918,389,160.20	627,239,578.06	46.42
交易性金融负债	-	735,152.71	-100.00
预收款项	326,344,885.72	242,227,557.86	34.73
应付职工薪酬	2,057,293.23	3,599,549.66	-42.85
应付利息	4,090,985.63	6,378,908.48	-35.87
其他应付款	696,752,869.29	527,085,475.91	32.19

说明：（1）交易性金融资产期末余额比年初增加39.72%，主要原因是子公司本期部分交易性金融资产公允价值变动。

（2）应收款帐期末余额比年初增加134.47%，原因是贸易子公司应收货款增加。

（3）预付款项期末余额比年初增加46.42%，主要原因是本期预付货款和工程款增加。

（4）交易性金融负债期末余额比年初减少100.00%，原因是本期到期处置。

（5）预收款项期末余额比年初增加34.73%，主要原因是本期预收货款和购房款增加。

（6）应付职工薪酬期末余额比年初减少42.85%，原因是子公司本期支付了前期预提的部分薪酬。

（7）应付利息期末余额比年初减少35.87%，原因是子公司本期支付了前期预提的部分利息。

（8）其他应付款期末余额比年初增加32.19%，原因是子公司本期往来款项增加。

2、报告期内公司利润表项目财务数据变动情况（单位：元）

项 目	2014年1-3月	2013年1-3月	增减比例（%）
销售费用	16,371,185.54	10,230,748.73	60.02
财务费用	33,851,305.73	22,057,319.53	53.47
投资收益	1,607,718.66	-61,959.40	-2,694.79
营业外收入	1,340,376.17	4,868,698.25	-72.47
营业外支出	423,805.36	78,691.55	438.57
所得税费用	1,708,078.68	8,401,092.15	-79.67

说明：（1）销售费用比上年同期增加60.02%，主要是子公司广告费等增加。

（2）财务费用比上年同期增加53.47%，主要是子公司借款利息增加。

（4）投资收益本期1,607,718.66元，主要是本期处置交易性金融资产收益增加。

（5）营业外收入比上年同期减少72.47%，主要是本期不需支出款项、政府补助等减少。

（6）营业外支出比上年同期增加438.57%，主要是本期支出违约金等增加。

（7）本期所得税费用比上年同期减少79.67%，主要原因是本期的当期所得税费用减少。

3、报告期内公司现金流量财务数据变动情况（单位：元）

项 目	2014年3月31日	2013年3月31日	增减比例（%）
经营活动产生的现金流量净额	-255,812,191.47	-75,406,982.61	239.24
投资活动产生的现金流量净额	-11,055,816.83	43,679,222.75	-125.31

筹资活动产生的现金流量净额	75,095,164.91	-42,612,852.61	-276.23
---------------	---------------	----------------	---------

说明：（1）经营活动产生的现金流量净额较上年同期产生变化的主要原因是本期销售货款回笼减少。

（2）投资活动产生的现金流量净额较上年同期产生变化的主要原因是上期收到福建海峡银行股权转让尾款4,474.93万元。

（3）筹资活动产生的现金流量净额较上年同期产生变化的主要原因是本期支出超过三个月受限制货币资金增加。

二、对 2014 年 1-6 月经营业绩的预计

预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用 不适用